
   PORTO  VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

546

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 035

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

   
ATO Nº0869/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ABNER DIONY DE SOUZA MAXIMIANO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0837/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADILANDO RODRIGUES DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023. 

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0896/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADRIANO PEREIRA DA ROCHA NASCIMENTO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1406/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADRIELE DE ALMEIDA LIMA GONÇALVES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, no Gabinete do Deputado Marcelo 
Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
547

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº1154/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AIRA MENDES DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0813/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALAEZIO LEMES, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, 
no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1194/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALBERT FREITAS INACIO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, na Divisão de Monitoramento e Segurança 
Patrimonial, do Departamento de Polícia Legislativa – 
Secretaria de Segurança Institucional, no Período de 01 
a 28 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0995/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALESSANDRO NASCIMENTO MELO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 03 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0870/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALESSON SOUZA BRITO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1296/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALINA ROMANA DE CARVALHO SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário 
Administrativo, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
548

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº0894/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA CAROLINA CAMPOS VICENTE DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-29, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1286/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA ELAINE REDANA DO PRADO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Divisão de Taquigrafi a, do 
Departamento Legislativo – Secretaria Legislativa, a 
contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0391/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDERSON MARCELINO DOS REIS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-02, no Gabinete do Secretário de Segurança 
Institucional, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0431/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDERSON QUADROS PIRES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Controlador Geral, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

     ATO Nº0994/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDRE LUIS DA CRUZ ALMEIDA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 03 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0020/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

ANDRE LUIZ GURGEL DO AMARAL, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de 
Engenharia e Arquitetura, código DAS-01, a contar de 
01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

  MARCELO CRUZ
 Presidente                                                    

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
549

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº1265/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 0380/2023-SRH/SG/ALE de 16/02/2023, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 030 de 23 de 
fevereiro de 2023, que alterou o Cargo em Comissão do 
servidor ANTONIO MONTEIRO DE ALMEIDA.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

  ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

 ALE/RO

ATO Nº1407/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

APARECIDA COZENDEY LIMA BORGES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete do Deputado Marcelo 
Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1269/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIANE GOMES DE JESUS RIOJAS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0814/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIAS NUNES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1329/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EMIDIO LUIZ DE JESUS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0884/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ERIKA SENA ALONSO PALOMO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-29, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
550

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº0961/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIO JUNIOR DA SILVA COSTA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-27, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1426/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FELIPE CORONA GOMES DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Divisão de Publicidade e Propaganda, código DAS-06, 
da Superintendência de Comunicação Social, a contar de 
02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1278/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FERNANDA APARECIDA MACIEL DE ANDRADE, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0887/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO LUCIANO DE HOLANDA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0888/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO TAVARES DE MELO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0996/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GISELE LIMA BERNARDO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
551

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

          ATO Nº0882/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HELLEN SOCORRO PINTO MAURÃO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-29, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0982/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HELINTON PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial de 
Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1257/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HEVERTON ALVES DE AGUIAR JUNIOR, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-05, no Gabinete do Ouvidor Chefe, 
da Ouvidoria Administrativa, a contar de 02 de fevereiro 
de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1458/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IELITOM JUNIOR DOS SANTOS FEITOSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado Marcelo 
Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0899/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

INARA LEANDRO RIBEIRO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0413/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

INGRIDE TELASSIN GURGEL BARRETO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Controlador 
Geral, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
552

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº1113/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JAMES PAZ GALDINO DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Divisão de Policiamento, 
Informação e Controle Operacional, do Departamento 
de Polícia Legislativa – Secretaria de Segurança 
Institucional, no Período de 01 a 28 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1270/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JARDEL DO NASCIMENTO VASCONCELOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0867/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JERCINO PEREIRA DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0730/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESSICA FERNANDA PEREIRA BAMBIL MENDES, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0416/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOÃO LUCAS MUNIZ DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-04, no Gabinete do Secretário de Segurança 
Institucional, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1326/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAO VITOR GUIMARAES LOPES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
553

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº1248/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JONAS CORDEIRO DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1026/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JONATAS BEZERRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1271/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE AUGUSTO DIOGO LEITE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0838/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, no 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº1124/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE DIEGO LOPES DA COSTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-18, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

     
ATO Nº0892/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE LUCAS CATARINQUE DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-29, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
554

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

           ATO Nº0748/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JULIA MARIA COUTO MUNIZ CRUZ, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-29, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Finanças, Economia, Tributação Orçamento e 
Organização Administrativa, a contar de 03 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0840/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JUNIOR DE AGUIAR, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-29, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1328/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LAELSON DA SILVA LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 024, 
publicado no dia 10 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0123/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou a servidora LAIZA ALVES MEDEIROS 
SILVA, conforme o Memorando nº170/GDEN.

ONDE SE LÊ: 

 ...Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, no Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva.

LEIA-SE:

...Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania.

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1054/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARLON BARROS NEVES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0414/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MAURO ROBERTO DA SILVA JUNIOR, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
555

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

código AE-03, no Gabinete do Corregedor Geral, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0426/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MICHEL CLEMENTINO DE SOUZA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança, código ASS, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1330/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MIRIAM MATOS DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1277/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MIROEL DOS SANTOS SOARES, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1159/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MURILO MUSSIAU BARBOSA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1361/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NAGILA MARIA PAULA DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1152/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
556

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NAIDANNI EMANUELLE DE LIMA ELI, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-06, no Gabinete do Diretor Geral da 
Escola do Legislativo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0984/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NEUZA RODRIGUES DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar 
de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0983/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NORBERTO BORGES DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar 
de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0900/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NOEMI BRUM RAMPANELLI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1457/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ORLANDO COSTA DOS ANJOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-23, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1249/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

OSWALDO RAMOS CORDEIRO FILHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1467/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
557

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RETIFICAR o ATO Nº1282/2023-SRH/SG/ALE, de 
27/02/2023, publicado no Diario Ofi cial da ALE/RO 
nº 034 em 01/03/2023 , que nomeou a servidora 
PATRICIA DANIELE DOS ANJOS MELO.

 ONDE SE LÊ: Cargo em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05.

LEIA-SE: Cargo em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0392/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PATRICIA BENIGNA DE ALMEIDA DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-03, no Gabinete do Diretor Geral da 
Escola do Legislativo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1060/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PATRICIA NUNES DO NASCIMENTO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0729/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PAULO GUILHERME CARIAGA PIMENTEL, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0889/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA MIRANDA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO    
      

ATO Nº1153/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PEDRO HENRIQUE SILVA ALVES DE MELO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-06, no Gabinete do Diretor Geral 
da Escola do Legislativo, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
558

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº1376/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1370/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAQUEL BARBOSA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-18, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0885/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

REINALDO PEREIRA DE ANDRADE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

            ATO Nº0886/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RODRIGO BUENO, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, no 
Gabinete da Presidência, a contar de 02 fevereiro de 
2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1112/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROGERIO MACIEL DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, 
código AS-04, na Divisão de Policiamento, Informação 
e Controle Operacional, do Departamento de Polícia 
Legislativa – Secretaria de Segurança Institucional, no 
Período de 01 a 28 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.
ROGER ANDRE FERNANDES

Secretário-Geral
ALE/RO

           
ATO Nº0839/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RONY ALVES DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar 
de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
559

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

           ATO Nº1135/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSINALDO SOARES OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário de Segurança 
Institucional, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0902/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSIVALDO DA SILVA MOQUEDACE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0411/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSSANA NICACIO SALGUEIRO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-01, no Departamento de Comunicação Interna 
e Externa, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0022/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

TEREZA BORGES RODRIGUES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Controlador Geral, 
código DAS-01, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 02 de março de 2023.

MARCELO CRUZ
 Presidente                                                    

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 034, 
publicado no dia 01 de março de 2023, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº0021/2023-SRH/P/ALE, 
que Exonerou o servidor WELYS ARAUJO DE ASSIS.

ONDE SE LÊ: 

A contar de 01 de março de 2023.

LEIA-SE:

A contar de 28 de fevereiro de 2023.
Porto Velho-RO, 02 de março de 2023.   

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1102/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BARBARA EVELLYN DE OLIVEIRA FREITAS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-04, no Gabinete do 
Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 02 
de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
560

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº1425/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BELARMINO AFONSO STEIN, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-05, no Departamento de Rádio e TV -  
Superintendência de Comunicação Social, a contar de 
02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1454/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BENIGNO DE OLIVEIRA ANDRADE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Divisão de Fotografi a - 
Superintendência de Comunicação Social, a contar de 
01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0433/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CASSIA TAMIRIS BRITTO CASOTTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-04, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0985/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CESAR DOMINGOS CONDACK, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, 
código DAG-04, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0891/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLARICE DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1185/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDEVAN MARTINS XIMENES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
561

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

           ATO Nº0394/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDINEY ROCHA FINOTTI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário de Segurança 
Institucional, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0395/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDIO JOVELINO ASEVEDO DOS SANTOS 
JUNIOR, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial, código AE-01, no 
Departamento de Rádio e TV, da Superintendência de 
Comunicação Social, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1427/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DAVID RODRIGUES DOS PASSOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-02, no Departamento de Rádio e TV 
- Superintendência de Comunicação Social, a contar de 

01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1280/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DEMILSON COSTA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1111/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DIAN PRATA VENANCIO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-29, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1274/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DIOGO SENA BARBOSA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
562

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

código AP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0874/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DIRCE DONADON BATISTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1243/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DOMINGOS FERREIRA MACIEL, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0435/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DOROTEIA SANTOS LIMA, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, no Gabinete do Secretário de Segurança 
Institucional, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1136/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EBER RAFAEL MARTINS DO CARMO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, 
código AS-04, na Divisão de Policiamento, Informação 
e Controle Operacional, do Departamento de Polícia 
Legislativa – Secretaria de Segurança Institucional, no 
Período de 01 a 28 de fevereiro de 2023.

 Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0897/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDICLEIA GONZAGA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0810/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
563

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

EDILENE MARIA GOMES ARAUJO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0868/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDIVALDO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1441/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDVILSON BRAZ DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 
de Apoio Administrativo, código DAS-06, da Escola do 
Legislativo, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0410/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELAINE PATRICIA FERREIRA AMORIM, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0825/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELINEIDE LOPES ARCENIO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-06, no Gabinete do Secretário Legislativo, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0430/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LANA BIATRIZ VILAS BOAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, no Gabinete do Controlador Geral, a contar de 02 
fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0878/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
564

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

LEONARDO ALVES RODRIGUES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0903/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LIDIA GUEDES DA CRUZ CONCEIÇÃO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-29, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0893/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LORENE ARAUJO GUIMARAES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-29, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0415/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCAS DA SILVA SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1059/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCAS NATHAN FERREIRA BISPO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1266/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUIZA BATISTA MORGAN, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete II, 
código DAG-05, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº1123/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
565

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

MAICON ROBERTO ROMANO DE SOUSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Segurança, código ASS, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0877/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MANOEL LEMOS REGIS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0728/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCELO NEGRAO SOUZA PEREIRA E SILVA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1062/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCOS VENICIO DE CARVALHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1300/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA CAETANA MEIRELES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0811/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA DE FATIMA COELHO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0425/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
566

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

MARIA EDUARDA REIS DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-02, no Gabinete do Controlador 
Geral, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0879/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARINALDO SCALZER, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0812/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SCHEILA CARLA MARTINS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1157/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SEBASTIÃO ARAUJO BARRETO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-06, na Divisão de Autuação Processual 
Interna, do Departamento de Comunicação de Interna e 
Externa, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
   

ATO Nº0828/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em comissão da servidora SHEILA JAMAITHE 
POTENZA GOMES, matricula 200169283, para 
Assessor Técnico, código AT-30, e relotar no Gabinete 
da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          

ATO Nº0705/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIMONE DE SOUZA BASTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0875/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
567

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIMONI BATISTA FERREIRA DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 026, 
publicado no dia 14 de fevereiro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº0191/2023-SRH/SG/
ALE, que nomeou a servidora TAIZA FERREIRA DE 
AQUINO, conforme o Memorando nº172/GDEN.

ONDE SE LÊ: 

 ...Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, no Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva.

LEIA-SE:

...Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania.

Porto Velho-RO, 24 de fevereiro de 2023.  

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0890/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TATIANA MARCIA AZEVEDO MAIA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº0895/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

THAINA MAYNE DE FREITAS TELES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº0866/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

THAYNARA DA SILVA MELLE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1456/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

UESLEI PINHEIRO SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-24, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 035 02/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
568

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

            ATO Nº1058/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VANILCE YAMAMI DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar 
de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
            

ATO Nº0427/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VITOR TEIXEIRA DA COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Secretário Legislativo, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1344/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WELDER GOMES DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 

código AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

           ATO Nº1063/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ZEDINEIA PESSI GALTER AQUINO FEITOSA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos 
e Cidadania, a contar de 03 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº1468/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

NOMEAR, para compor a Comissão de Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento de Engenharia, os servidores 
relacionados, no período de 01 de fevereiro a 31 de 
dezembro de 2023.

Presidente: MARIANA CAPELLAO AUGUSTO
Membros: BEATRIZ CAMPOS PORTO
             FLAVIA RENATA METCHKO
          
Porto Velho, 02 de março de 2023.
           

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral

ALE/RO


		2023-03-02T16:15:16-0400
	Isabella Lopes de Souza




